
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Servizio Sport, tempo libero e spettacolo n° 72 del 
30/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: OGGETTO: SERVIZI VARI PER I CENTRI STORICI- ACQUISTO DI 
MATERIALE ELETTRONICO  RIGUARDANTI “ PERCORSI IBLEI UNESCO” DALLA 
DITTA PLUS AG DI DANIELE GENOVESE CON SEDE IN RAGUSA IN VIA PAESTUM,
CIG. Z231E039AA

Il Redattore: Giuffrida Salvatore 

Premesso 
Che è intenzione , dell’Amministrazione Comunale far conoscere la 
ricchezza dei Beni Unesco della nostra Città; 
Che la Ditta Plus AG di Daniele Genovese con sede in Ragusa in Via 
Paestum,  23  con  nota  n.  41428  del  28/03/2017,  ha  proposto  al 
Comune  l’  acquisto  di  materiale  elettronico(files)  riguardante 
"Percorsi Iblei UNESCO” per il costo di euro 10.000,00 esente iva 
in quanto trattasi di ditta a regime forfettario.
Che  il  progetto  vuole  portare  a  conoscenza  il  visitatore  del 
nostro  territorio  comunale  e  in  particolare  dare  rilievo  ai 
monumenti che sono stati dichiarati patrimonio dell’Unesco. Per 
agevolare  tale  promozione  si  è  pensato  acquistare  una  mappa 
turistica  con  approfondimenti  digitali  a  richiesta  dell'utente. 
Come  si  evince  dalla  proposta,tale  scopo  si  ottiene  con  la 
creazione  di  un  mini-sito  che  contiene  gli  approfondimenti  sui 
singoli  monumenti  e  una  visione  d’insieme  della  mappa.  Il 
visitatore dopo essere entrato in possesso della mappa, digitale 
e/o cartacea troverà dei riferimenti codificati in QRCODE, tali 
codici letti con particolari applicazioni gratuite e presenti su 
tutte  le  piattaforme  per  smartphone,  gli  daranno  accesso  ad 

Pagina 1/3



ulteriori approfondimenti sui singoli monumenti. Inoltre verranno 
forniti i file HTML che dovranno essere posizionati sui server del 
Comune di Ragusa per dare accesso ai contenuti liberi da qualsiasi 
dispositivo; 

Rilevata  la  volontà  dell’  Amministrazione  che  ha  disposto 
l’  acquisto  dei  Files  riguardanti  “  Percorsi  Iblei  Unesco”  in 
quanto  l’iniziativa  proposta  rientra  tra  gli  obbiettivi 
dell’Amministrazione  perchè  rappresenta  un’occasione  di 
valorizzazione del Centro Storico e dei siti Unesco della Città in 
conformità a quanto previsto nelle finalità ella L/R n. 61/81.

Visto  che  quanto  proposto  rientra  nei  limiti  di  spesa  di  cui 
all'art. 36 del codice dei contratti(D.Lgl. 50/2016)in quanto la 
somma è al di sotto di euro 40.000,00 e nelle previsioni di cui 
all'art.  63  comma  2  punto  b3,  dello  stesso  codice,  in  quanto 
trattasi di "tutela di diritti esclusivi , inclusi i diritti di 
proprietà intellettuale" ; 

Vista  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 04.08.16 
di  approvazione  del  documento  Unico  di  Programmazione 
(D.U.P.)2016-2018 ed il Bilancio di Previsione 2016-2018;

Vista  la  Deliberazione  della  G.M.  n.  433  del  09.08.16  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2016-208;

Dare Atto  che il procedimento è corrente con la programmazione 
contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

Preso atto che con Deliberazione di G.M: n. 31 del 31.01.2017, 
nelle more di approvazione del Bilancio di previsione 2017-2019, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio 
per  l’esercizio  finanziario  2017  quale  seconda  modalità  del 
triennio 2016-2018;

Vista la Deliberazione di G.M. n. 85 del 21-02-2017, con la quale 
è  stata  approvata  l’applicazione  dell’  avanzo  vincolato  fondi 
legge 61/81. 

Verificato che la Ditta Plus AG di Daniele Genovese è esente dalla 
presentazione del DURC in quanto non ha dipendenti e che il legale 
Rappresentante  della  Ditta  non  rientra  in  nessuno  dei  casi 
previsti  dall’art.  80  del  D.Lgs.  50/16  (come  risulta  dalla 
dichiarazione resa sotto forma di atto notorio);

Dare Atto che attraverso il SIMOG, per la procedura in parola, è 
stato  acquisito  il  Codice  di  identificazione  gara  CIG: 
Z231E039AA,ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’ art. 3 della L.136/2010 e successive modifiche;

Vista l’autorizzazione alla spesa a firma del Architetto Marcello 
Di  Martino  Dirigente  del  Settore  Centri  Storici  che  alleghiamo 
quale parte integrante e sostanziale; 

Pagina 2/3



Ritenuto di dovere provvedere in merito;

Ritenuta  la propria competenza ai sensi degli art. 53 e 65 del 
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente 
atto e qui integralmente richiamate:

Acquistare dal soggetto proponente il materiale elettronico(Files) 
riguardanti “Percorsi Iblei UNESCO” secondo quanto contenuto nella 
proposta nota n. 41428 del 28/03/17 ai sensi dell'art. all'art. 63 
comma 2 punto b3, del D.Lgs. 50/16(codice dei contratt), in quanto 
trattasi di "tutela di diritti esclusivi , inclusi i diritti di 
proprietà intellettuale" ;
Dare incarico alla Ditta Plus AG di Daniele Genovese di procedere 
alla realizzazione dei Files secondo la proposta prot. 41428 del 
28.03.2017 per l’importo complessivo di euro 10.000,00 esente IVA 
in quanto trattasi di ditta a regime forfettario;
Impegnare, la somma complessiva di € 10.000,00 esente iva al cap. 
2109.7  Bil.  2017  –  Missione  05  –  Programma  01  –  Titolo  1  – 
Macroaggregato 03 - 3° Livello 02 – 4° Livello 99 – 5° Livello 
999; 
Dare atto che l’obbligazione diventerà esigibile entro l’anno 2017;
Provvedere con separato atto alla liquidazione di quanto dovuto 
dietro presentazione di idonea Fattura Elettronica intestata al 
Comune di Ragusa.
Nominare RUP del procedimento relativo alla procedura di cui al 
presente atto il Rag. Gaudenzio Occhipinti del Servizio Sport; 
Dare atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal 
Responsabile  del  servizio  gestione  sistemi  informativi, 
nell'apposito  sito  “Amministrazione  trasparente”  sottosezione  “ 
Altro” ai sensi del Dlgs N. 33/13.

 
 

Ragusa,  31/03/2017 Dirigente settore 2
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

